
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO

REDE NORDESTE DE ENSINO (RENOEN)

                                                       

                                                                                     

Portaria 001/2023
O coordenador Geral do Programa de Pós-Graduação em Ensino – RENOEN - no exercício pleno do cargo, no uso de suas  
atribuições,  em atendimento  ao Edital  001/2023/RENOEN que normatiza  o processo seletivo  para os cursos de Doutorado 
Acadêmicos do ano de 2023.
RESOLVE: Artigo 1º - Constituir a comissão de seleção para o Curso de DOUTORADO para ingresso no ano de 2024.

POLO ACADÊMICO COMISSÃO Contato

RENOEN/UFS
renoen@academico.ufs.br
 

Edson José Wartha
João Paulo Attie
Divanízia do Nascimento Sousa
Erivanildo Lopes da silva
Marta Élid Amorim 
Adjane da Costa Tourinho e Silva

ejwartha@academico.ufs.br
jpattie@academico.ufs.br
divanizia@gmail.com
erivanildolpes@academico.ufs.br
martaelid@mat.ufs.br
adjane@academico.ufs.br



RENOEN/UFRPE 
secretaria.renoen@ufrpe.br
selecao.renoen@ufrpe.br     

João Roberto Ratis Tenório da Silva 
Verônica Tavares Santos Batinga
Ana Maria dos Anjos Carneiro Leão
Francisco Nairon Monteiro Júnior

joaoratistenorio@gmail.com 
veronica.santos@ufrpe.br
ana.acleao@gmail.com 
naironjr67@gmail.com

RENOEN/UFAL 
renoen.ufal@gmail.com

Ivanderson Pereira da Silva 
Adriana Cavalcanti dos Santos
Carloney Alves de Oliveira
Elton Casado Fireman
Mercedes Bêtta Q. de Carvalho Pereira dos 
Santos
Wilmo Ernesto Francisco Junior

ivanderson.silva@arapiraca.ufal.br
adricavalcanty@hotmail.com
CARLONEY.OLIVEIRA@cedu.ufal.br
eltonfireman@gmail.com
mercedes.santos@cedu.ufal.br
wilmojr@bol.com.br

RENOEN/UFC
renoen@ufc.br
 

Erika Freitas Mota
Francisco Augusto Silva Nobre
Francisco Herbert Lima
Maria Goretti de Vasconcelos Silva
Maria José Costa Santos

erika.mota@ufc.br  ,  
augusto.nobre@urca.br
herbert@virtual.ufc.br
mgvsilva@ufc.br
mazzesantos@ufc.br 

RENOEN/UESB
ppgen@uesb.edu.br 

Benedito Eugenio
Sandra Márcia Campos Pereira
Maria de Fátima de A. Ferreira
Tânia Cristina Gusmão
Maria Deusa Ferreira da Silva

benedito.eugenio@uesb.edu.br
sandra.marcia@uesb.edu.br            
mfatimauesb@hotmail.com
professorataniagusmao@gmail.com
maria.deusa@uesb.edu.br

Silvanio de Andrade 
Francisco Ferreira Dantas Filho 

silvanio@usp.br
dantasquimica@yahoo.com.br

mailto:naironjr67@gmail.com


RENOEN/UEPB
https://pos-graduacao.uepb.edu.br/
ppgecm/renoen/

José Joelson P. Almeida 
Marcia Adelino da Silva Dias 
John Andrew Fossa 
Rogéria Gaudêncio do Rêgo 

jjmat@alumni.usp.br
marcia@servidor.uepb.edu.br
jfossa03@gmail.com
rogeriaedumat@gmail.com

RENOEN/IFCE
renoenifce@ifce.edu.br
 

Francisco Régis Vieira Alves 
Caroline de Goes Sampaio
Auzuir Ripardo de Alexandria 
Maria Cleide da Silva Barroso 
Mairton Cavalcante Romeu 

fregis@ifce.edu.br
carolinesampaio@ifce.edu.br
auzuir@ifce.edu.br
ccleide@ifce.edu.br
mairtoncavalcante@gmail.com

RENOEN/IFRN
renoen@ifrn.edu.br

Albino Oliveira Nunes
Diogo Pereira Bezerra
Luciana Medeiros Bertini
Marcelo Nunes Coelho
Samuel de Carvalho Lima
Verônica Maria de Araújo Pontes

albino.nunes@ifrn.edu.br 
diogo.bezerra@ifrn.edu.br 
luciana.bertini@ifrn.edu.br
marcelo.coelho@ifrn.edu.br 
samuel.lima@ifrn.edu.br 
pontes.veronica@ifrn.edu.br 

RENOEN/UEMA  Ana Lúcia Cunha Duarte
 Edvan Moreira
 Ilka Márcia Ribeiro de Souza Serra
 Iris Maria Ribeiro Porto
Jackson Ronie Sá da Silva
Raimundo J Barbosa BrandãoSannya Fernanda 
Nunes Rodrigues
 Welberth Santos Ferreira

duart_ana@hotmail.com
edvan.moreira@fisica.uema.br
irisporto@professor.uema.br
prof.jacksonronie.uema@gmail.com
raimundobrandao@professor.uema.br

mailto:renoen@ifrn.edu.br
mailto:fregis@ifce.edu.br
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